
 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1984 del 17/12/2025 esecutiva il 17/12/2025 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1984 17/12/2025 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 245 17/12/2025 

 
OGGETTO: CONTRIBUTO MINISTERO DELLA CULTURA (MIC) AI SENSI DEL D.M. N. 272 DEL 

5.8.2025 – FONDI 2025/2026 – AFFIDAMENTO FORNITURA LIBRI PER LA 
BIBLIOTECA COMUNALE DI TAVAGNACCO - CIG B9A3D7C57D - CIG 
B9A3CD9EF7 - CIG B9A3D31798 - CIG B99377AE43. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 87 del 16.07.2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 24.07.2024 si è preso atto del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 153 del 19.11.2024 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2025 – 2027; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 67 del 18.12.2024 si è preso atto della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2025 – 2027; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 18.12.2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione armonizzato 2025-2027 e i relativi allegati; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 14.01.2025 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione (PEG) 2025 – 2027 parte finanziaria; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 25.03.2025 è stato approvato il piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2025 – 2027; 

RICHIAMATI: 
- il Decreto del Ministro della Cultura n. 272 del 5 agosto 2025 <Disposizioni attuative della misura 

di cui all'articolo 3, comma 2, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, “Misure urgenti in 
materia di cultura” convertito in legge, con modificazioni dalla legge 21 febbraio 2025, n. 16>;  

- il Decreto direttoriale n. 77 del 25.09.2025 del Dipartimento per le attività culturali - Direzione 
generale biblioteche e Istituti Culturali di approvazione dell’Avviso pubblico previsto dall’art. 3, 
comma 1 contenente disposizioni per la raccolta delle domande di contributo per la ripartizione 
del fondo disciplinato dal Decreto Ministeriale succitato; 

RISCONTRATO che il Decreto Ministeriale n. 272 del 5 agosto 2025 ha indicato quale requisito per 
l’assegnazione del contributo l’apertura al pubblico della biblioteca e ha precisato le seguenti 
condizioni: 

- accesso libero e gratuito, che non subordini l’ammissione dell’utente al versamento di quote di 
iscrizione o alla produzione di credenziali di studio o di ricerca; 

- offerta, in forma gratuita, almeno dei servizi di prestito o consultazione in sede, per almeno 12 
ore la settimana; 

- effettuazione di almeno un evento culturale al mese (ovvero dodici eventi nell’arco di un anno 
solare), in collaborazione con associazioni culturali o di promozione turistica, scuole pubbliche 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1984 del 17/12/2025 esecutiva il 17/12/2025 

o parificate di ogni ordine e grado, università, istituti di ricerca, piccoli editori, istituti culturali, 
ovvero organizzazioni iscritte al registro unico nazionale del terzo settore; 

- periodi di chiusura al pubblico, comunque qualificati, non superiori alle quattro settimane su 
base annuale; 

APPURATO che la Biblioteca Comunale di Tavagnacco rispetta i requisiti e le condizioni indicati dal 
Decreto Ministeriale n. 272 del 5 agosto 2025; 

DATO ATTO che si è provveduto alla registrazione della Biblioteca Comunale di Tavagnacco 
sull’apposito sito online predisposto dal Ministero della Cultura per la presentazione da parte delle 
biblioteche delle domande di contributo e che entro i termini è stata inoltrata richiesta di accesso al 
Fondo Editoria Libraria ai sensi del succitato Decreto Ministeriale n. 272 del 5.8.2025, con numero 
identificativo 202501574 (prot. comunale n. 24261 del 10.10.2025); 

EVIDENZIATO che il Decreto Ministeriale n. 272 del 5.8.2025 tra l’altro ha previsto che: 
- il contributo viene ripartito a ciascun beneficiario in due quote imputate la prima sull’esercizio 

finanziario 2025 (quota erogata entro 60 giorni dall’assegnazione del contributo), la seconda 
sull’esercizio finanziario 2026 (quota che sarà erogata entro il 31.3.2026); 

- il contributo deve essere integralmente utilizzato per l’acquisto di libri anche in formato digitale; 
- gli acquisti possono essere effettuati per il 90% dell’importo assegnato presso almeno tre punti 

vendita fisici, in possesso di codice ATECO primario 47.61 [libri nuovi] o 47.79.1 [libri usati], 
aventi ubicazione nella provincia in cui ha sede la biblioteca; 

- una quota non inferiore al 10% dell’importo assegnato a ciascuna biblioteca è da destinarsi 
all’acquisto di prodotti dell’editoria di prossimità, con specifico riferimento ai libri di autori locali 
o che trattino temi di interesse per la comunità geografica di riferimento della biblioteca, 
pubblicati da piccole e medie imprese editoriali;  

- le risorse assegnate a ciascun ente beneficiario devono essere spese entro 120 giorni dalla 
ricezione dell’accredito da parte della Direzione generale Biblioteche, e devono essere 
rendicontate entro lo stesso termine; 

VISTO il successivo decreto della Direzione generale Biblioteche e Istituti culturali n. 239 del 
13.11.2025 di approvazione dell'elenco dei beneficiari della misura prevista dal Decreto Ministeriale n. 
272 del 5 agosto 2025 recante "Disposizioni attuative della misura di cui all'articolo 3, comma 2, del 
decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, ‘Misure urgenti in materia di cultura’ convertito in legge, con 
modificazioni dalla legge 21 febbraio 2025, n. 16", e verificato che tale elenco comprende anche il 
Comune di Tavagnacco a cui è stato assegnato un contributo pari a € 12.669,58 come da tabella 
seguente: 

Num. 
Domanda 

Denominazione 
biblioteca 

ISIL 
 

 
Comune Prov. Regione 

Ragione Sociale 
Beneficiario 

 
Codice Fiscale 

Beneficiario 

ripartizione 
fondo 

DL 201 + 
DL 95 

Assegnazioni 
prima 

tranche 2025 

Assegnazioni 
2026 

202501574 

 
BIBLIOTECA 

COMUNALE DI 
TAVAGNACCO 

IT-
UD0095 

 
 

Tavagnacco  UD 
Friuli-

Venezia 
Giulia 

 
Comune di 

TAVAGNACCO 00461990301 

 
 

€ 
12.669,58 

 € 
12.286,99 € 382,59 

 
RITENUTO pertanto di accertare la somma di € 12.669,58 al capitolo di entrata n. 2009/15 -piano dei 
conti 2.1.1.1.001- afferente alla Cultura, suddivisa in € 12.286,99 per l’anno 2025 e € 382,59 per 
l’anno 2026, quale contributo volto all’acquisto di libri per la Biblioteca Comunale che deve essere 
speso entro 120 giorni dalla ricezione dell’accredito da parte della Direzione generale Biblioteche e 
deve essere rendicontato entro lo stesso termine, a mezzo applicativo informatico che la Direzione 
generale Biblioteche e Istituti culturali sta approntando nel rispetto della tempistica prevista dal D.M. 
n. 272/2025; 

CONSIDERATO che è già stata liquidata dal Ministero della Cultura la prima tranche di contributo; 

VALUTATO quindi di procedere celermente ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice dei 
contratti pubblici d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., che prevede la possibilità di ricorrere ad affidamento 
diretto rivolto ad un solo operatore economico quando la spesa non superi, al netto di IVA, l’importo di 
€ 140.000,00 per le forniture di beni e/o di servizi, nel rispetto dei principi di risultato, di fiducia, di 
rotazione di cui agli artt. 1 e succ. del citato d.lgs. n. 36/2023; 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1984 del 17/12/2025 esecutiva il 17/12/2025 

VISTO l’art. 25 comma 2 del d.lgs. 36/2023 che prevede che “Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all'art. 26”; 

TENUTO CONTO del patrimonio della Biblioteca Comunale, delle raccolte e degli ambiti di maggior 
interesse per l’utenza, della specificità dei punti vendita sul territorio e dei dettami ministeriali; 

AVVIATE le trattative sul portale digitale e-Appalti FVG della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
come segue: 

- RDO n. rfq_112904 del 9.12.2025 per la fornitura in particolare di libri di editoria locale, libri di 
storia, arte e letteratura, saggistica alla quale è stata invitata la SOCIETÀ COOPERATIVA 
LIBRARIA UDINESE (Libreria Tarantola) sita in Udine, Via Vittorio Veneto, 20, P.I. e C.F. 
02768350304; 

- RDO n. rfq_112897 del 9.12.2025 per la fornitura in particolare libri per ragazzi come albi 
illustrati, di divulgazione e narrativa, libri cartonati per bebè, fumetti e racconti per la fascia 
giovani adulti alla quale è stata invitata la LIBRERIA W. MEISTER & CO. S.N.C. DI PAOLO 
NICLI E MANUELA MALISANO sita in San Daniele del Friuli (UD), Piazza Vittorio Emanuele 
II n. 1, P.I. e C.F. 02672670300; 

- RDO n. rfq_113157 del 11.12.2025 per la fornitura in particolare di guide turistiche, 
cicloturistiche ed escursionistiche riferite al territorio, diari di viaggio e libri geografici, alla 
quale è stata invitata la LIBRERIA ODOS DI MARCO VERTOVEC con sede legale in Viale G. 
Tullio, 28, 33100 Udine (UD), P.I. 02423430301 e C.F. VRTMRC77R03L483H; 

- RDO n. rfq_112851 del 9.12.2025 per la fornitura in particolare di novità editoriali, libri di 
divulgazione anche riguardanti la cultura di genere alla quale è stata invitata la ditta LE 
LIBRERIE SRL con unità locale a Udine denominata “LIBRERIA MODERNA UDINESE” e 
sede legale in Corso S. Trentin 106, 30027 San Donà di Piave (VE), P.I. e C.F. 02680470271;  

DATO ATTO che tutte le librerie invitate hanno trasmesso entro i termini l’accettazione delle 
condizioni proposte in sede di trattativa allegando le dichiarazioni di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. n. 
36/2023 e la comunicazione riferita alla tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, nonché la 
propria offerta economica ovvero lo sconto applicato sul prezzo di copertina; 

VERIFICATA la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione on line del DURC per ciascuna ditta 
come segue: 

- SOCIETÀ COOPERATIVA LIBRARIA UDINESE - DURC n. protocollo INPS_47326102, 
valido fino al 7.1.2026; 

- LIBRERIA W. MEISTER & CO. S.N.C. DI PAOLO NICLI E MANUELA MALISANO - 
DURC n. protocollo INPS_48247070, valido fino al 11.3.2026; 

- LIBRERIA ODOS DI MARCO VERTOVEC - DURC n. protocollo INPS_48644489, valido 
fino al 4.4.2026; 

- LE LIBRERIE SRL (unità locale LIBRERIA MODERNA UDINESE) - DURC n. protocollo 
INPS_47926679, valido fino al 18.2.2026; 

e appurata per ciascuna ditta l’assenza di annotazioni al Casellario Informatico ANAC; 

RITENUTO pertanto, in ottemperanza ai principi di risultato, di fiducia e di rotazione ai sensi del 
Codice dei contratti pubblici d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii, di affidare la fornitura di libri per la Biblioteca 
Comunale di Tavagnacco (codice CPV 22113000) nell’ambito del contributo assegnato ai sensi del 
Decreto Ministeriale n. 272/2025, alle seguenti librerie: 

- per l’acquisto in particolare di libri di editoria locale, libri di storia, arte e letteratura, 
saggistica per l’ammontare di € 3.500,00 a favore della ditta SOCIETÀ COOPERATIVA 
LIBRARIA UDINESE che ha offerto uno sconto sul prezzo di copertina pari al 10% – CIG 
B9A3D7C57D; 

- per l’acquisto in particolare di libri per ragazzi come albi illustrati, libri di divulgazione e di 
narrativa, libri cartonati per bebè, fumetti e racconti per la fascia giovani adulti per 
l’ammontare di € 3.500,00 a favore della ditta LIBRERIA W. MEISTER & CO. S.N.C. DI 
PAOLO NICLI E MANUELA MALISANO che ha offerto uno sconto sul prezzo di copertina 
pari al 16% – CIG B9A3CD9EF7; 

- per l’acquisto in particolare di guide turistiche, cicloturistiche ed escursionistiche riferite al 
territorio, diari di viaggio e libri geografici per l’ammontare di € 2.200,00 a favore della ditta 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1984 del 17/12/2025 esecutiva il 17/12/2025 

LIBRERIA ODOS DI MARCO VERTOVEC che ha offerto uno sconto sul prezzo di 
copertina pari al 10% mentre su tutti i titoli dell’editrice ODOS il 30% – CIG B9A3D31798; 

- per l’acquisto in particolare di novità editoriali, libri di divulgazione anche riguardanti la 
cultura di genere per l’ammontare di € 3.500,00 a favore della ditta LE LIBRERIE SRL con 
unità locale in Udine denominata “LIBRERIA MODERNA UDINESE” che ha offerto uno 
sconto sul prezzo di copertina pari al 5% – CIG B99377AE43   

RITENUTO quindi di impegnare l’importo complessivo pari a € 12.700,00 (IVA assolta all’editore ai 
sensi dell’art. 74 del DPR n. 633/72 e spese di trasporto incluse) che trova adeguata copertura 
finanziaria al cap. di spesa n. 1522/1 afferente alla Cultura del bilancio pluriennale 2025-2027 di cui € 
12.317,41 per l’anno 2025 e € 382,59 per l’anno 2026 a favore delle suddette ditte; 

RILEVATO che trattandosi di mera fornitura di materiale, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis del D. Lgs 
n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del documento unico di valutazione dei rischi 
interferenti (DUVRI); 

CONSIDERATO che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del Codice dei Contratti 
Pubblici è lo scrivente, in qualità di Responsabile dell’Area Istruzione, Cultura e Demografico; 

ACCERTATA l’insussistenza in capo allo scrivente di situazioni di conflitto di interesse (anche 
potenziale), in attuazione dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del DPR n. 
62/2013 e ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;  
DATO ATTO altresì che, ai sensi del vigente regolamento dei controlli interni, con la sottoscrizione 
del presente atto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza 
amministrativa dello stesso ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.lgs. n .267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
- il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. n. 42 del 05.05.2009” così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014; 

- il D.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii.; 
- l’atto sindacale prot. n. 10.504 del 30.04.2025 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa dell’Area Istruzione - Cultura - Demografico fino al 30.04.2026 e ravvisata quindi la 
competenza dello scrivente all’adozione del presente atto; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di accertare l’entrata di € 12.669,58 quale contributo vincolato all’acquisto di libri per la 

Biblioteca Comunale, assegnato al Comune di Tavagnacco con Decreto della Direzione 
generale Biblioteche e Istituti culturali n. 239 del 13.11.2025 ai sensi del Decreto del Ministro 
della Cultura n. 272 del 5 agosto 2025 <Disposizioni attuative della misura di cui all'articolo 3, 
comma 2, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, “Misure urgenti in materia di cultura” 
convertito in legge, con modificazioni dalla legge 21 febbraio 2025, n. 16>, su fondi esercizi 
finanziari 2025 e 2026; 

2. di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di entrata:  
 

Eser. Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Id. mov. 

2025 E/2009/15 TRASFERIMENTI CORRENTI DA 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI 
PER ATTIVITA' CULTURALI 

2 1 1 1 1 MINISTERO DELLA CULTURA   cod.fisc. 
/ p.i.  

1 

 

Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Anno Importo Data Esigibilità Data Scadenza Cap./Art. FPV Id mov. 

2025 E/2009/15 2025 12.286,99 31/12/2025 31/12/2025  /  1 
2025 E/2009/15 2026 382,59 31/12/2026 31/12/2026  /  1 

 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1984 del 17/12/2025 esecutiva il 17/12/2025 

3. di procedere, per la fornitura di libri per la Biblioteca Comunale di Tavagnacco di cui al 
precedente punto 1., tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
Codice dei contratti pubblici d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e nel rispetto delle modalità previste 
dal Decreto Ministeriale n. 272/2025 succitato; 

4. di affidare la fornitura in parola alle seguenti ditte: 
- SOCIETÀ COOPERATIVA LIBRARIA UDINESE (Libreria Tarantola) sita in Udine, Via 

Vittorio Veneto, 20, P.I. e C.F. 02768350304 – CIG B9A3D7C57D – per l’acquisto in 
particolare di libri di editoria locale, libri di storia, arte e letteratura, saggistica, impegnando a 
favore della stessa ditta l’importo pari a € 3.500,00; 

- LIBRERIA W. MEISTER & CO. S.N.C. DI PAOLO NICLI E MANUELA MALISANO sita in 
San Daniele del Friuli (UD), Piazza Vittorio Emanuele II n. 1, P.I. e C.F. 02672670300 – CIG 
B9A3CD9EF7 – per l’acquisto in particolare di libri per ragazzi come albi illustrati, libri di 
divulgazione e di narrativa, libri cartonati per bebè, fumetti e racconti per la fascia giovani 
adulti, impegnando a favore della stessa ditta l’importo pari a € 3.500,00; 

- LIBRERIA ODOS DI MARCO VERTOVEC con sede legale in Viale G. Tullio, 28, 33100 Udine 
(UD), P.I. 02423430301 e C.F. VRTMRC77R03L483H – CIG B9A3D31798 – per l’acquisto in 
particolare di guide turistiche, cicloturistiche ed escursionistiche riferite al territorio, diari di 
viaggio e libri geografici, impegnando a favore della stessa ditta l’importo pari a € 2.200,00; 

- LE LIBRERIE SRL con unità locale in Udine denominata “LIBRERIA MODERNA UDINESE”, 
con sede legale in Corso S.Trentin 106, 30027 San Donà di Piave (VE), P.I. e C.F. 
02680470271 – CIG B99377AE43 – per l’acquisto in particolare di novità editoriali, libri di 
divulgazione anche riguardanti la cultura di genere, impegnando a favore della stessa ditta 
l’importo pari a € 3.500,00;  

5. di impegnare la spesa pari a € 9.200,00 come segue: 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2025 2025 B9A3D7C57D S/1522/1 5-2 CULTURA: 
ACQUISTO 
GIORNALI, RIVISTE 
E PUBBLICAZIONI 

1 3 1 1 2 3.500,00 LIBRERIA TARANTOLA - 
SOCIETA' COOPERATIVA 
LIBRARIA UDINESE   
cod.fisc. 02768350304/ p.i. 
IT  02768350304 

2025 2025 B9A3CD9EF7 S/1522/1 5-2 CULTURA: 
ACQUISTO 
GIORNALI, RIVISTE 
E PUBBLICAZIONI 

1 3 1 1 2 3.500,00 W. MEISTER & CO. S.N.C. 
DI PAOLO NICLI E 
MANUELA MALISANO   
cod.fisc. 02672670300/ p.i. 
IT  02672670300 

2025 2025 B9A3D31798 S/1522/1 5-2 CULTURA: 
ACQUISTO 
GIORNALI, RIVISTE 
E PUBBLICAZIONI 

1 3 1 1 2 2.200,00 ODÓS DI MARCO 
VERTOVEC   cod.fisc. 
VRTMRC77R03L483H/ p.i. 
IT  02423430301 

 
6. di contabilizzare per l’ammontare pari a € 3.500,00= i seguenti movimenti pluriennali di spesa: 

 
Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto Id 

mov. 

2025 B99377AE43 S/1522/1 5-2 CULTURA: 
ACQUISTO 
GIORNALI, RIVISTE 
E PUBBLICAZIONI 

1 3 1 1 2  LE LIBRERIE S.R.L. - 
UNITA' LOCALE: 
LIBRERIA MODERNA 
UDINESE   cod.fisc. 
02680470271/ p.i. IT  
02680470271 

5 

 
Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data Esigibilità Data Scadenza Id mov. 

2025 S/1522/1 1 3 1 1 2 2025 3.117,41 31/12/2025 31/12/2025 5 
2025 S/1522/1 1 3 1 1 2 2026 382,59 31/12/2026 31/12/2026 5 

 
7. di precisare, ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000, che: 

a. il fine che si intende perseguire con i sopra citati contratti è incrementare e mantenere 
aggiornato ad uso dell’utenza, il patrimonio librario della Biblioteca Comunale di 
Tavagnacco; 

b. l'oggetto è la fornitura di libri a fronte del contributo assegnato ai sensi del Decreto del 
Ministro della Cultura n. 272 del 5 agosto 2025, nel rispetto delle condizioni perviste; 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1984 del 17/12/2025 esecutiva il 17/12/2025 

c. l’importo complessivo dei contratti è pari a € 12.700,00 (IVA assolta all’editore ai sensi 
dell’art. 74 del DPR n. 633/72); 

d. il contratto con ciascuna delle ditte di cui al precedente punto 4. sarà definito 
mediante scambio di corrispondenza in formato elettronico ai sensi dell’art. 18, comma 
1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023; 

e. la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del Codice dei contratti pubblici d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

8. di dare atto che alla liquidazione della spesa in favore di ciascuna Ditta provvederà il 
Responsabile dell’Area Istruzione, Cultura e Demografico, ad avvenuta presentazione delle 
fatture elettroniche, previa acquisizione per ciascuna Ditta del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) regolare e verifica della conformità della fornitura nel rispetto di quanto 
pattuito; 

9. di dare atto altresì che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto 
dedicato ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, come da specifica dichiarazione di ciascun 
creditore; 

10. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, così come modificato 
dal D.Lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito 
web del Comune di Tavagnacco. 

 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 
 (F.to Pierantonio Marcato) 
 



 

Comune di Tavagnacco – Determina n. 1984 del 17/12/2025 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1984 17/12/2025 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 245 17/12/2025 

 
OGGETTO: CONTRIBUTO MINISTERO DELLA CULTURA (MIC) AI SENSI DEL D.M. N. 272 DEL 
5.8.2025 – FONDI 2025/2026 – AFFIDAMENTO FORNITURA LIBRI PER LA BIBLIOTECA 
COMUNALE DI TAVAGNACCO - CIG B9A3D7C57D - CIG B9A3CD9EF7 - CIG B9A3D31798 - CIG 
B99377AE43.  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 17/12/2025 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 9.200,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2025 2025 B9A3D7C57
D 

S/1522/1 5-2 CULTURA: 
ACQUISTO 
GIORNALI, 
RIVISTE E 
PUBBLICAZION
I 

1 3 1 1 2 3.500,00 LIBRERIA TARANTOLA - 
SOCIETA' COOPERATIVA 
LIBRARIA UDINESE   cod.fisc. 
02768350304/ p.i. IT  
02768350304 

1434 

2025 2025 B9A3CD9EF
7 

S/1522/1 5-2 CULTURA: 
ACQUISTO 
GIORNALI, 
RIVISTE E 
PUBBLICAZION
I 

1 3 1 1 2 3.500,00 W. MEISTER & CO. S.N.C. DI 
PAOLO NICLI E MANUELA 
MALISANO   cod.fisc. 
02672670300/ p.i. IT  
02672670300 

1436 

2025 2025 B9A3D31798 S/1522/1 5-2 CULTURA: 
ACQUISTO 
GIORNALI, 
RIVISTE E 
PUBBLICAZION
I 

1 3 1 1 2 2.200,00 ODÓS DI MARCO VERTOVEC   
cod.fisc. VRTMRC77R03L483H/ 
p.i. IT  02423430301 

1435 

 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2025 B99377AE43 S/1522/1 5-2 CULTURA: 
ACQUISTO 
GIORNALI, 
RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI 

1 3 1 1 2   /      206 

 
 di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di entrata:  

Eser. CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Num. 
O.G. 

2025   E/2009/1
5 

TRASFERIMENTI 
CORRENTI DA 
AMMINISTRAZIONI 
CENTRALI PER 
ATTIVITA' CULTURALI 

2 1 1 1 1 MINISTERO DELLA CULTURA   
cod.fisc. / p.i.  

12 

 



 

Comune di Tavagnacco – Determina n. 1984 del 17/12/2025 

   
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2025 S/1522/1 1 3 1 1 2 2025 3.117,41 31/12/2025 31/12/2025   1433 206 
2025 S/1522/1 1 3 1 1 2 2026 382,59 31/12/2026 31/12/2026       

 
 Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Note Num. 
Accert. 

Num. 
O.G. 

2025 E/2009/1
5 

2025 12.286,99 31/12/2025 31/12/2025  /        376 12 

 
   
 
Riferimento pratica finanziaria : 2025/2080 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1984 del 17/12/2025 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1984 17/12/2025 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 245 17/12/2025 

 
OGGETTO: CONTRIBUTO MINISTERO DELLA CULTURA (MIC) AI SENSI DEL D.M. N. 272 
DEL 5.8.2025 – FONDI 2025/2026 – AFFIDAMENTO FORNITURA LIBRI PER LA BIBLIOTECA 
COMUNALE DI TAVAGNACCO - CIG B9A3D7C57D - CIG B9A3CD9EF7 - CIG B9A3D31798 - 
CIG B99377AE43.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 22/12/2025 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 06/01/2026. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 22/12/2025 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Matteo Cardone 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: CONTRIBUTO MINISTERO DELLA CULTURA (MIC) AI SENSI DEL D.M. N. 272 DEL 5.8.2025 – FONDI 2025/2026 – AFFIDAMENTO FORNITURA LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE DI TAVAGNACCO - CIG B9A3D7C57D - CIG B9A3CD9EF7 - CIG B9A3D31798 - CIG B99377AE43.
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’AREA ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: CONTRIBUTO MINISTERO DELLA CULTURA (MIC) AI SENSI DEL D.M. N. 272 DEL 5.8.2025 – FONDI 2025/2026 – AFFIDAMENTO FORNITURA LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE DI TAVAGNACCO - CIG B9A3D7C57D - CIG B9A3CD9EF7 - CIG B9A3D31798 - CIG B99377AE43.
	Riferimento pratica finanziaria : 2025/2080

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: CONTRIBUTO MINISTERO DELLA CULTURA (MIC) AI SENSI DEL D.M. N. 272 DEL 5.8.2025 – FONDI 2025/2026 – AFFIDAMENTO FORNITURA LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE DI TAVAGNACCO - CIG B9A3D7C57D - CIG B9A3CD9EF7 - CIG B9A3D31798 - CIG B99377AE43.

